



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.708.348,00	18.708.348,00	3.776.417,84	20,19	10.494.315,05	56,09	8.214.032,95
RECEITAS CORRENTES	17.962.348,00	17.962.348,00	3.568.001,58	19,86	10.230.619,88	56,96	7.731.728,12
RECEITA TRIBUTARIA	1.145.310,00	1.145.310,00	298.055,83	26,02	719.108,11	62,79	426.201,89
IMPOSTOS	894.530,00	894.530,00	227.896,29	25,48	577.183,95	64,52	317.346,05
TAXAS	250.730,00	250.730,00	70.159,54	27,98	141.924,16	56,60	108.805,84
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	50,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	867.931,00	867.931,00	179.756,39	20,71	480.280,97	55,34	387.650,03
CONTRIBUICOES SOCIAIS	617.931,00	617.931,00	150.414,96	24,34	382.354,52	61,88	235.576,48
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	250.000,00	250.000,00	29.341,43	11,74	97.926,45	39,17	152.073,55
RECEITA PATRIMONIAL	595.853,40	595.853,40	257.692,50	43,25	1.038.509,52	174,29	-442.656,12
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	150,00	0,00	150,00	0,00	-150,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	595.853,40	595.853,40	257.542,50	43,22	1.038.359,52	174,26	-442.506,12
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSAO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	34.565,00	34.565,00	8.708,33	25,19	60.784,28	175,85	-26.219,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES	15.117.491,60	15.117.491,60	2.803.266,74	18,54	7.846.250,23	51,90	7.271.241,37
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	15.050.910,60	15.050.910,60	2.779.266,74	18,47	7.821.159,25	51,96	7.229.751,35
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	1.090,98	5,45	18.909,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	16.581,00	16.581,00	24.000,00	144,74	24.000,00	144,74	-7.419,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	201.197,00	201.197,00	20.521,79	10,20	85.686,77	42,59	115.510,23
MULTAS E JUROS DE MORA	20.197,00	20.197,00	4.261,87	21,10	10.211,26	50,56	9.985,74
INDENIZACOES E RESTITUICOES	106.970,00	106.970,00	9.513,54	8,89	53.453,64	49,97	53.516,36
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	71.230,00	71.230,00	6.527,93	9,16	21.171,81	29,72	50.058,19
RECEITAS DIVERSAS	2.800,00	2.800,00	218,45	7,80	850,06	30,36	1.949,94
RECEITAS DE CAPITAL	746.000,00	746.000,00	208.416,26	27,94	263.695,17	35,35	482.304,83
OPERACOES DE CREDITO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	616.000,00	616.000,00	208.416,26	33,83	263.695,17	42,81	352.304,83
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	55.278,91	212,61	-29.278,91
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	590.000,00	590.000,00	208.416,26	35,32	208.416,26	35,32	381.583,74
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.609.245,00	1.609.245,00	164.130,02	10,20	431.057,99	26,79	1.178.187,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.317.593,00	20.317.593,00	3.940.547,86	19,39	10.925.373,04	53,77	9.392.219,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	20.317.593,00	20.317.593,00	3.940.547,86	19,39	10.925.373,04	53,77	9.392.219,96
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	20.317.593,00	20.317.593,00	3.940.547,86	19,39	10.925.373,04	53,77	9.392.219,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	392.593,98	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	392.593,98	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.609.245,00	1.609.245,00	164.130,02	10,20	431.057,99	26,79	1.178.187,01
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.609.245,00	1.609.245,00	164.130,02	10,20	431.041,03	26,79	1.178.203,97
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.609.245,00	1.609.245,00	164.130,02	10,20	431.041,03	26,79	1.178.203,97
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	16,96	0,00	-16,96
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	16,96	0,00	-16,96
TOTAL	1.609.245,00	1.609.245,00	164.130,02	10,20	431.057,99	26,79	1.178.187,01

Fonte:

Página 2

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.